(b) Simul Vefprimienfis.

(c) Teftatur hoc anno XXI. O&tobr. editis %mblice litteris , Dicece-

fim Colocenfem {ub Leopoldo Kollonich ufque Titulium pertinuiffe.

(d) Ex Epifcopo Varadienfi. Cardinalis anno 1717. creatus,

(¢) Ex Epifcopo Sirmienfi, Depulfis Hungaria Turcis, & agro Ba-
cfienfi utcunque jam hominum frequentia exculto, Sedem Colocenfem
duobus Seculis Paftoris folatio, & prefentia deftitutam repetit, & Capi-
tulum inftaurat, ; :

(f) Die XXXI. Maji ex Varadienfi nominatus, poftea ad Strigoni-
enfem Cathedram eveétus.

(g) Die XXX, Julii ex Zagrabienfi nominatus.

(b) Die XXII. Maji ex Tranflilvanienfi promotus ; ex Colocenfi
traduftus ad Strigonienfem, hoc autem, quo feribimus, anno 1778- Au-
gufti JOSEPHI IL interceffu a Pio VI, fummo Pontifice purpura de-
coratus , ordine vicefimus oftavus eft, qui in Hungaria hac dignitate
ornati fuerint.

(?) Ex Varadienfi tradu&us. Sub hoc Capitulum tribus Canonicis
an&tum: adjetta Epifcopio magna =dificii pars a fundo eduéta, que co-
piofam , & preftantiffimis Libris refertam Bibliothecam docentium, &
difcentinm ufui compleétitur. Nuper ab Augufta Commendator Ordinis
S. Stephani Regis Hungariz, & in Univerfitate Budenfi Senatus regii
Prafes renunciatus efl.
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EPISCOPATUS
VARADIENSIS

i 1 ‘ i 1 it Eorum , qui
is abhinc, quam elegantiores litteree, & Critices, 2, gu

ftudium in Hungaria invaluit, (@) oborta eft ; u-radienfis Epi-
: : : JeoparusS.La-
trum S. Stephunus Rex , an Divus Ladislaus , Vara-uisieo wibu-

dienfis Epifcopatus Conditor fuerit, fere ad eum mo- e, oome
dum , quo aliqui veterum Scriptis non diligentifiime
expenfis innixi, Ladislaum czlibem (b) fuiffe, fibi per-
fuaferant.  Qui pro Ladislao Epifcopatus Varadienfis

Con-

(¢) Timon ommium primus, ab hoc Ladislaus Thurcczy, Belius
Senior, & Nicolaus Schmitt poft Otrocotsum, Hungariz Hiftoriam- ad. Cri-
tices rvegulas illaftrare comati funt, ut domeftici, ac exteri non inviti
fatentur. : ]

(b) Pericopen eam , que uxoris S. Ladislai meminit, primus vulga-
wit Cl. Franc. Carolus Palma Colocenfis Canonicus : ego integrum Di-
ploma, ex quo pericope fumta elr, Parte I Hierarchiz pag. 272. edidi,
cujus alias quoque memineram. Fuere, qui id Diploma fufpeftum red- .
dere voluerint, ea folum ex caufa, quod, unde id fumiiffem , non pro-
diderim. Liberavi meam fidem in Diatriba adverfus Differtationem de S,
Ladislao Fundatore Epifcopatus Varadienfis, pag. 95. docnique, quoties,
& "a quibus transumtum fuiffet. Addo hic Emerici Regis litterarum
partem , qua magis firmetur laudata pericope , quz Ladislao uxorem tri-
buit, ,, Emericus Dei gratia Hungariz &c. Rex in perpetuum. Quanto
,» in fublimiori dignitatis culmine per Divinz difpenfationis providentiam
4, fumus conftituti, . tanto majori folicitudine noftre provifionis ftudium
,» erga plurima adhibere debemus , maxime Ecclefiarum Dei pie que-
rulantium neceffitatibus occurrentes. Hine eft , quod, cum in pradio
,, quodam, nomine Merena , quod gloriofa Regina Adulbeyth, uxor vide-
,» licet bonz memoriz Regis Ladislai , animz fuz remedio confulens,
. Ecclefiz Beati Michaelis de Vefprimio contulérat, humano vehementy

5 Hlagrane

88 Lpifcopatus
Conditere faciunt , ii authoritate Magiftri Joannis
Thurocii precipue nitunter. Hornm privs momeata
ad trutinam revocanda funt, quam, quis mihi de
hac contraverfia {enfus fit, tametfi hunc jam alias. vel-
ut per tranfennam prodiderim , in medium aliquanto
prolixius depromam. Cum tota res ad Thurocium
redeat, nam Bonfinium f{ua ex illo accepiile, qui La-
dislao Varadienfis Epifcopatus initia tribuunt, aperte
fatentur, cum tota, inquam, res ad Thurocium redeat,
hujus

, flagrante maleficio multa per improbz ambitionis avdaciam, & pre-
s fumtuofam calupxmantmn} Ver_fmxam depemrent.; pre_cibusVenerabilis Ka-
5 lenda Vefpremienfis Epifcopi, & Fratrum induéti, fidelem noftrum
,» Comitem Cumpurdinum, Radulfi filium ad ditum predium direximass:
,» ut, ficut tempore pie recordationis Patris noftri Bele Regis, certis
»» itlud limitibus diftinxerat, ita - - pro coercenda deinceps totius litis
,» pertinacia memorabilibus metarum - indiciis firmios renovaret, quod
5 juxta noftrum mandatum nemine contradicente fuum fortitur effeCtum.
,» Prima igitur meta &c. Datum diplomatis non eft mihi communica-
tum, id tamen {fignificatum, quod poft annum 1200. editum fit, & au-
tographum fervetur in _Tabul'ario Ven. Capituli Vefprimienfis. Itaque
jam dehinc nullum dubium effe poteft, qum uxoris S. Ladislai nomen
fuerit Adelhays. Illud quoque hinc confectaneum, Petrum Rheginum,
dum Lapidem Sepulcralem Vefprimienfem inftauraret, nomen Adelbaydis
pon ex {uo ingenio, fed ex Tabulario domeftico, erat epim Epifcopa-
tus Vefprimienfis Adminifirator , depromfiffe. Quando autem Adelhays
Ladislao nuptui locata f{it, videtur ex fragmento Anonymi Sau-Blafiani
offe effici, qui, cum infignem S. Crucis partem Giselberto Abbati ab
Adelhayde transmiffam effe retuliffet, in hzc verba profequitur. ,, Mifit
,» pariter & feptuaginta aureos ad decorandum pretiofum lignum, nec
,» son & duo pallia admodum exquifita. Quz nimirum donaria fufcepit
,» digniflime venerabilis Abbas Gifilbertus : Lignum vero pretiofun fum-
,, ma diligentia- cum fuis omnibus {olemniter, & lztabunde accepit, ficut
,» afferuerant hi, qui tunc temporisprzfentes interfuere. Pofimodum vero
» permittente occulto Dei judicio, minori diligentia, & honore eft habitum
,» @ potteris eorum, in magnitudine fpeciei dubitantibus: cum feilicet
, nusquam locorum tantam ejusdem ligmi quantitatem quisquam fe vi-
,, diffe meminerit, non id attendentibus, aut nefcientibus, quod Regina
,» potentiflima, quid quid in Seculo fuit praftantiffimum’, quam optime
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hujus locus ante omnia al verbum exfcribendus eft.
Is fic habet: (@) poft hec ( Ladislaus) in Parochio
Caftri Bihor inter flumen Kewres in venatione fum in-
venit locwm , ubi Angelico admomity propowit conftru-
eve Monaflerium , in honovem Virginis Marie, quem
locum Varad uominavit. Qui pro Ladislao F undatore
pugnant , volunt Monaflerii nomine nequaquam Mona-
chorum , fed Epifiopale intelligi. Nam fi Monafte-
rium, ajunt, pro Monachis Rex condidit, gquwid opus
~erat

, potuerit adipifci, prafestim, cum & nobis f{is relatum, unde, & quo-
, modo id ei Divina gratia contulerit. Frater quippe Regis, maiti
, lcilicet fui, ficut ipfa nobis denunciavit, idem venerabile lignum pro
,, munere ei contulit, quod & ipfa utpote fanétifimum, omnique ho-
,» nore excolendum multo tempore religiofiffime confervavit; poftmo-

w W

,» dum vero Divina gratia inftigante ad locum noftrum, quem apprime

, dilexit, cuique etiam femet ipfam , {i concederetur, dedere pracipi-
. taret, pro fummo, & maximo done transmifit, plurimum aftruens,
»id vere lignum efle, in quo. pro falute hominum Conditor orbis pepen-
, dit, & eam partem ligni efle, per quam clavus Dominicz manus fan-
,, guine imbutus penetravit. Nec hoc filenter praztereundum, quod Chri-
» ftus Jelus eandem Reginam de hujus mundi ZAgypto-in Inventione S.
., Crucis ad terram viventium transtulit. ,, Ex hoc quoque fragmento
firmatur , uxori D. Ladislai nomen fuiffe Adelbais, diem vero illius emor-
taalem , quem , quod {ciam, alii reticent, fuilfe Inventionem S. Crucis.
Ad hec, cum Giiilbertus Abbas obierit 1086. confequitur, partem S.

Crucis ante hunc annum illi ab Adelhaide trasmiffam efle, & , quia

banc a fratre mariti {oi, qui Geyfa I. erat, dono accepit, is autem
apno 1077. Obiit, confeStapeum itidem eft , ante hunc annum Adelhai-
dem’ Ladislao jam matrimonio fuiffe junttam. Infignem illam S. Crucis
partem, ut fufpicor; Geyfa a fua conjuge Grzca Symadene, hzc a ma-
tris fuz fratre Botoniate Afiz Prefetto, hic denique, ut locorum pofi-
tus, & illius authoritas fvadent, Jerofolimis acceperit. Nec illud ex
hoc fragmento pretereundum, quod de feptuaginta aureis, ad ornan-
dum S. Crucis lignum ab Adelhaide trasmiffis anonymus ifthic memorat 2

&

qui an Byfantii fuerint , an domeftici comatis, operz precium eflét, in

examen vocare. Sed iftius hic locus non eft,
(#) Chronici Parte IL Cap. 59.

M

90 Epifiopatus
erat € Civitatem confiyuere 2 Monachi Silvas , & la-
tebras amabant, turbe confortia devitabant - conflry-
xit itague Monaflerium Epifcopaie in loco, Angelico mo-
nity , defignato , & civitatem condidit , gquam Epifco-
pu‘s cum Clero inhabitaret. (a) Jam primum omnium
pictura heec Monachorum, guos Divus Stephanus, alii-
que Reges Seculo XI. religionis caufa aliunde evoca-
runt, veritati non congruit, prefertim quod explora-
tum fit, iis , qui ex ordine Divi Bepedi@i erant,
Hungariam fidei Chriftianse, ac litterarum propagatio-
nem debere, qui fi in Silvis, & latebris delituiffent,
vitaffentque hominum confortia, non folum pauciffi-
mos Epifcopos , & Capitula regnum habuiflet , fed
pefimo etiam loco litterae, & religio fuiffent. Dein-
de Monafterium nec ex Diplomatum illius temporis
nec ex! Thurocziana phrafi Monaflerium EplfCOpale
ﬁgmﬁcat.' Si quis diplomata. S. Stephani annorum MI.
MXV. MXIX. MXXXVII. & Geyfe I. anni MLXXV,
legat, facile intelliget, Monaflerii nomen ex fe fe non
indicare Sedem Epifcopi; quod item ex Thurocio, in
quo precipuam vim collocari video , perfpicuum fit,
Is Abam Regem fepultum affirmat, in proprio Mona-
flerio in Saar. (b) Andream I. vero conditum in Mo-
naflerio S. Adviami Confefforis , quod sdem Rex conflru-
’ Xt :